
 

   COMUNE DI COLOGNO AL SERIO 

Provincia di Bergamo 
  

   

 
 

Deliberazione n. 18 

del  03.03.2005 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO:  

ART. 1 – COMMA 50 – L. 311/2004 – DIRITTI DI SEGRETERIA AD ESCLUSIVO 

VANTAGGIO DEL COMUNE – ADEGUAMENTO. 

 

 

 

      L’anno duemilacinque, addì tre del mese di marzo alle ore 11.30 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’art. 20 dello statuto comunale, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta comunale. 

 

 

     All’appello risultano: 
  

 

 

LEGRAMANTI ROBERTO        SINDACO                              P            

LABAA GUIDO    ASSESSORE    P     

ADOBATI GIAN BATTISTA  ASSESSORE    P  

GHIDONI GIOVANNI   ASSESSORE    P 

GUSTINELLI MASSIMO   ASSESSORE    P  

SESANI CLAUDIO     ASSESSORE    A  
 

TOTALE PRESENTI:    5 

TOTALE ASSENTI  :    1 

 
 

 

 

     Partecipa il Segretario Sig. FORTUNATO Dott. VITTORIO, il quale cura la redazione del 

presente verbale. 

     Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LEGRAMANTI ROBERTO -  SINDACO –  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 50, della Legge 30 dicembre 2004 n. 311 – Legge Finanziaria 2005 –, 

avendo previsto nuovi limiti minimi e massimi dei diritti di segreteria ad esclusivo 

vantaggio degli enti locali, impone la necessità di una revisione dei relativi importi fissati 

con proprio atto n. 2 del 15.01.2002, con cui venne approvato l’adeguamento dei diritti 

di segreteria di cui all’art. 10 – comma 10, lettere da a) a g) – del D.Lgs. 18.01.1993 n. 8, 

in virtù del cambio della moneta ufficiale dalle Lire all’Euro; 

• i nuovi valori dei diritti di segreteria previsti dalla succitata legge finanziaria 2005, 

riguardano nello specifico il deposito di Denuncie di Inizio Attività edilizie; 

• il Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8 ha istituito i diritti di segreteria su diversi atti di 

competenza comunale, come previsti dall’art. 10 – comma 10 –, con le lettere da a) sino 

alla lettera g), e con l’art. 1 – comma 50 – della succitata legge finanziaria è stato 

modificato l’importo previsto dalla lettera c) dovuto per diritti di segreteria relativamente 

alle Denuncia di Inizio Attività di cui all’art. 22 del D.P.R. 380/2001; 

 

Considerato che la necessità di modificare le modalità di determinazione dei diritti di 

segreteria deriva dal fatto che la normativa edilizia vigente (ex DPR 380/2001) ha introdotto 

sostanziali modifiche rispetto alla normativa previgente in ordine proprio alla Denuncia di Inizio 

Attività, nello specifico consentendo di poter ricorrere alla DIA medesima anche per la 

realizzazione di interventi edilizi definiti di nuova costruzione, di ampliamento o di ristrutturazione 

(cfr. art. 3 del DPR 380/2001); 

 

Posto che tali interventi, prima dell’entrata in vigore della L.R. 22/99 e del DPR 380/2001, 

rimanevano soggetti al rilascio di Concessione Edilizia e che pertanto le modifiche introdotte dalla 

recente legislazione hanno, di fatto, equiparato l’attività istruttoria per le Denuncie di Inizio Attività 

alla medesima attività svolta per il rilascio delle Concessioni Edilizie, ora Permessi di Costruire; 

 

Considerato che la modalità di determinazione dei diritti di segreteria oggi vigente non 

appare rispondente alla reale attività istruttoria svolta dall’ufficio in ordine al rilascio dei diversi 

certificati di competenza, alla Denuncia di Inizio Attività ed ai Permessi di Costruire; 

 

Ritenuto di poter rideterminare le tariffe riguardanti i diritti di segreteria da applicare agli atti 

di competenza dell’Area Gestione del territorio, provvedendo nel contempo a rivisitare le modalità 

di determinazione dei diritti medesimi ed applicando il principio per il quale la tariffa sarà 

determinata con importi maggiori per le procedure edilizie ed i certificati più complessi, applicando 

gli importi e secondo le modalità previste nelle tabelle allegate al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio;  

 

Visti: 

• i pareri favorevoli dei servizi interessati sulla proposta della presente deliberazione, acquisiti in 

ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

• il Decreto Legge 18 gennaio 1993, n.8; 

• la Legge 30 dicembre 2004 n. 311; 



• il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• il vigente statuto comunale; 

 

Con voto unanime favorevole espresso nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare l’adeguamento dei diritti di segreteria, ad esclusivo vantaggio del Comune, 

inerenti gli atti di competenza dell’Area Gestione del territorio, secondo le modalità e gli 

importi previsti nelle tabelle riportate in allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare atto che i nuovi importi dei diritti di segreteria verranno applicati dalla avvenuta 

esecutività della presente deliberazione e si applicheranno ai permessi di costruire rilasciati 

dopo tale termine ed alle denuncia di inizio attività il cui termine ultimo per l’esame istruttoria 

scade dopo l’avvenuta esecutività del provvedimento di deliberazione. 

 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata unanime 

votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del TUEL, 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


